
COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

Determina sindacale  n.   23    del 16/07/2020

Oggetto: Approvazione  progetto  esecutivo  per  l’esecuzione  degli  interventi  di  Riqualificazione
della Piazza Pietro Venuti e dell’ex Circolo Combattenti  - Partecipazione Avviso pubblico Golfo di
Castellammare Azione PAL :1.4 Misura 7 sottomisura 7.2  PSR Sicilia 2014-2020

Il III Settore Lavori Pubblici

Premesso che:

Con DDG n. 7393 del 27/12/2018  il Dipartimento Regionale Agricoltura  ha approvato le linee 
guida  relative al PSR /Feasr-PO/FERS 2014/2020;

Con DDG n. 623 del 16/04/2019 è stato approvato la versione 2.0 del PAL  delle Strategie di 
sviluppo Locale di tipo partecipativo del Gal Golfo di Castellammare;

Visto il bando pubblico  sottomisura 19.2 del PSR Sicilia 2014-2020 Azione PAL 1.4 Misura 7 
sottomisura 7.2  che  prevede  interventi di Riqualificazione del Patrimonio storico e naturale;

Visto che è intendimento del  Comune di Cinisi, partecipare a tale bando mediante l’esecuzione di 
interventi di  Riqualificazione della Piazza Pietro Venuti e dell’ex Circolo Combattenti;

Vista la determina sindacale n. 3 del 03/03/2020 con la quale il geom. Evola Vincenzo, 
Responsabile del III Settore  LL.PP, veniva nominato RUP per l’intervento di che trattasi;

Vista la  determina  sindacale  n.  5 del  06/03/2020 con la  quale  veniva affidato incarico per  la
progettazione di tale intervento, all’Arch. Cavataio Giovanni, dipendente del III settore LL.PP.;

Preso atto che tale progetto è inserito nel Piano triennale delle OO.PP. 2020/2022 approvato con
delibera di C.C. n. 12 del 30/06/2020 e nell’elenco annuale anno 2020;

Preso atto che a tale progetto è stato attribuito il codice CUP D37H20000530006;

Visto il  progetto esecutivo,  redatto  dal progettista  ,  dall’importo complessivo di € 300.000,00
composto da n. 10 elaborati 

Tav. 1    Relazione Tecnica Illustrativa
Tav. 2    Inquadramento Territoriale
Tav. 3.1 Grafici Architettonici (Planimetria stato di fatto)

Tav. 3.2 Grafici Architettonici (Planimetria Progetto)



Tav. 3.3 Grafici Architettonici  (Sezione stato di fatto )
Tav. 3.4 Grafici Architettonici (Sezione Progetto)
Tav. 3.5 Grafici Architettonici (Particolari costruttivi)
Tav. 4    Computo Metrico estimativo
Tav. 5    Calcolo incidenza mano d’opera
Tav. 6    Quadro economico della spesa  
Tav. 7    Elenco Prezzi unitari
Tav. 8    Analisi dei prezzi unitari
Tav. 9    Capitolato Speciale d’appalto 
Ta.   10  Prime indicazioni di sicurezza;

Preso atto che lo stesso risulta conforme alle disposizioni di cui all’art.  23 comma 8 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. relativamente al livello di progettazione di riferimento;

Visto il quadro economico del progetto  dall’importo complessivo di € 300.000,00, così  suddiviso 

A) importo dei lavori                                                                                     € 230.000,00
di cui   
oneri per la sicurezza previsti nei lavori (3%)        € 6.717,58
oneri provvisionali di sicurezza                             € 6.080,67                   
                                                                                  €  12.798,25
 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA         € 217.201,75

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1)   Imprevisti sui lavori                                            € 12.000,00  
B2)   IVA 10% sui lavori                                             €  23.000,00
B3)   Competenze tecniche  (2% di A)                        €    4.600,00
B4) Spese progettazione monumenti caduti                €  15.000,00
B6) Oneri conferimento a discarica                             €   10.000,00
TOTALE                                                                                                            € 70.000,00     

   
Visto il verbale di verifica  rilasciato dal RUP  ai sensi dell’art.  26 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  ed
il verbale di validazione  emesso ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. a 
seguito di acquisizione di tutti i pareri previsti per tale intervento;

Preso atto che  l’approvazione di tale progetto è finalizzata alla partecipazione al bando  descritto 
in premessa;

Che tale intervento di € 300.000,00 è previsto negli atti di programmazione dell’Ente  in corso di 
approvazione;

 Dato atto che  si rende necessario autorizzare il legale rappresentante del’ente alla presentazione 
del  progetto con le modalità indicate nell’avviso pubblico;

Considerato che a seguito delle dimissioni dell’assessore Biundo Salvatore la Giunta risulta 
incompleta  e che la stessa non può operare fino a quando non sarà ricomposto il plenum;

Che il Sindaco, nella veste di capo dell’amministrazione , adotta , quale organo esecutivo con 



competenza generale e residuale, tutti i provvedimenti che non siano specificatamente di altri organi
del Comune, degli organi di decentramento, del Segretario, dei dirigenti (Parere C.G.A. n. 
420/1995, esternato con circolare dell’Ass.to delle Autonomie locali n. 6 dell’08/08/1996; 

Ravvisata pertanto l’urgenza a provvedere in merito, stante l’imminente scadenza dei termini per la
partecipazione al bando di che trattasi 

                                                                     PROPONE

Di  approvare il progetto di Riqualificazione  della Piazza Pietro Venuti e dell’ex Circolo 
Combattenti   dall’importo  complessivo di € 300.000,00, suddiviso con le modalità indicate in 
premessa, al fine della partecipazione all’avviso pubblico  sottomisura 19.2 del PSR Sicilia 2014-
2020 Azione PAL 1.4 Misura 7 sottomisura 7.2   Gal Golfo di Castellammare ;

Di dare atto che tale progetto è inserito nel programma Triennale delle OO.P. 2020/2022 e 
nell’elenco annuale 2020;

Di dare atto che tale progetto è inserito nei documenti di programmazione dell’ente in corso di 
approvazione;

Di autorizzare il legale rappresentante dell’ente alla presentazione  del progetto;

Di dare atto che a tale progetto è stato attribuito il codice CUP  D37H20000530006

                                     Parere espresso ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000

Parere favorevole del servizio interessato  per quanto concerne la regolarità tecnica 

                                                                                          Il Responsabile del  III Settore   LL.PP.
                                                                                        F.to     Geom. Evola Vincenzo

                                                                    

                                                                Il Sindaco 

Vista la superiore proposta 

Ritenuto dover procedere all’approvazione della stessa

Con voti unanimi espressi palesemente 

                                                                     DETERMINA

Di  approvare il progetto di Riqualificazione  della Piazza Pietro Venuti e dell’ex Circolo 
Combattenti   dall’importo  complessivo di € 300.000,00, suddiviso con le modalità indicate in
 premessa, al fine della partecipazione all’avviso pubblico  sottomisura 19.2 del PSR Sicilia 2014-
2020 Azione PAL 1.4 Misura 7 sottomisura 7.2   Gal Golfo di Castellammare ;



Di dare atto che tale progetto è inserito nel programma Triennale delle OO.P. 2020/2022 e 
nell’elenco annuale 2020;

Di dare atto che tale progetto è inserito nei documenti di programmazione dell’ente in corso di 
approvazione;

Di dare atto che sarà competenza del  legale rappresentante dell’ente procedere alla presentazione  
del progetto;

Di dare atto che a tale progetto è stato attribuito il codice CUP  D37H20000530006

                                                                                                             Il Sindaco

                                                                                                            F.to  Avv.to Gianni Palazzolo




	COMUNE DI CINISI
	Determina sindacale n. 23 del 16/07/2020


